
 
 
 
 
 

Presidencia de la Corte Superior de Justicia de Huaura 
 
 

 

 
 
 
 

"Decenio de la Igualdad de oportunidades para mujeres y hombres" 
"Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana" 

 

 
Huacho, 29 de enero de 2025 
 
RESOLUCION ADMINISTRATIVA N° -2025-P-CSJHA-PJ  
 
 
VISTOS: 

 

▪ Resolución Administrativa N° 000314-2024-CE-PJ del 27 de setiembre de 2024. 

▪ Resolución Administrativa N° 000530-2024-P-CSJHA-PJ del 14 de junio de 2024. 

▪ Resolución Administrativa N° 001021-2024-P-CSJHA-PJ del 25 de octubre de 2024. 

▪ Informe N° 000030-2025-ORH-UAF-GAD-CSJHA-PJ del 23 de enero de 2025.  

▪ Oficio N° 000077-2025-GAD-CSJHA-PJ del 28 de enero de 2025. (EXP 970-2025-ORH) 

 

CONSIDERANDO: 

 

PRIMERO: El Artículo 2° del Texto Único Ordenado de la Ley Orgánica del Poder Judicial 

establece que el Poder Judicial en su ejercicio funcional es autónomo en lo político, 

administrativo, económico, disciplinario e independiente en lo jurisdiccional, con sujeción a la 

Constitución y a la presente Ley; y en merito a dicha facultad expresada por Ley, compete al 

Presidente de la Corte Superior como máxima autoridad, dictar las medidas administrativas para 

el adecuado funcionamiento de los órganos jurisdiccionales y/o administrativos que lo conforman, 

procurando una continua mejora del servicio de justicia, acorde a la política institucional 

implementada por la Presidencia del Poder Judicial. 

 

SEGUNDO: Mediante Resolución Administrativa N° 000314-2024-CE-PJ del 27 de septiembre 

de 2024, el Consejo Ejecutivo del Poder Judicial aprobó el Reglamento denominado “Programa 

de Voluntariado en el Poder Judicial” - Versión 002, con el objeto de establecer el marco 

regulatorio del Programa de Voluntariado en el Poder Judicial y de alcance obligatorio para las 

unidades de organización jurisdiccionales y administrativas que participen en el desarrollo del 

Programa de Voluntariado en el Poder Judicial, a nivel nacional. 

 

TERCERO: Con Resolución Administrativa N° 000530-2024-P-CSJHA-PJ del 14 de junio de 

2024, la Presidencia de Corte conformó la Comisión de preparación, evaluación y conducción del 

proceso de selección del Programa de Voluntariado en la Corte Superior de Justicia de Huaura; 

y, a través de la Resolución Administrativa N° 001021-2024-P-CSJHA-PJ del 25 de octubre de 



 
 
 
 
 

Presidencia de la Corte Superior de Justicia de Huaura 
 
 

 

 
 
 
 

2024, se aprobó la implementación del “PROGRAMA DE VOLUNTARIADO -2024” en la Corte 

Superior de Justicia de Huaura, a los postulantes que superaron de manera satisfactoria las 

etapas de evaluación, los mismos que fueron asignados a los diferentes órganos jurisdiccionales 

del distrito Judicial de Huaura, en concordancia con lo señalado en el artículo 22° del 

Reglamento del Programa de Voluntariado en el Poder Judicial. 

 

CUARTO: Asimismo, el artículo 24° del citado Reglamento establece que, “Para el desarrollo de las 

actividades asignadas, cada voluntario asiste dentro del horario de la jornada laboral, con un máximo de tres (3) horas 

por día, en el horario programado y coordinado previamente”; además, en el artículo 29° indica que “Se otorga 

un certificado a quienes culminen el Programa del Voluntariado en el Poder Judicial, si una persona no termina el 

programa se le otorga constancia de participación (…)”. 

 

QUINTO: En ese  sentido, mediante Oficio N° 000077-2025-GAD-CSJHA-PJ del 28 de enero de 

2025, la Gerencia de Administración Distrital de la Corte Superior de Justicia de Huaura, en virtud 

del Informe N°000030-2025-ORH-UAF-GAD-CSJHA-PJ de la Coordinación de Recursos 

Humanos de este Distrito Judicial, solicita el reconocimiento a los voluntarios que fueron 

asignados a diversas dependencia de las sedes judiciales de Huaura, Huaral y Barranca y que 

cumplieron con el total de horas establecidas en el programa para la entrega de su certificación, 

ello en cumplimiento del artículo 29° del Reglamento denominado “Programa de Voluntariado en 

el Poder Judicial” - Versión 002. 

 

SEXTO: Del contenido del citado informe se tiene que la Convocatoria del Programa del 

Voluntariado en el Poder Judicial 2024-I desarrollado en la Corte Superior de Justicia de Huaura, 

fueron asignados cuarenta y cuatro (44) voluntarios a diversas dependencias de las sedes 

judiciales de Huaura, Huaral y Barranca, de los cuales, cuarenta y uno (41) voluntarios 

culminaron el total de horas requeridas y tres (03) voluntarios no; siendo así y en cumplimiento 

del Reglamento corresponde realizar la entrega de la certificación o constancia al voluntario  que 

se encuentra  nombrado  en el cuadro que forma parte del Informe N° 000030-2025-ORH-UAF-

GAD-CSJHA-PJ, disponiendo así el reconocimiento de los voluntarios que ha logrado culminar el 

programa.  

 

Por lo expuesto, en uso de las facultades conferidas en el Artículo 90° incisos 1)1, 3)2 y 9)3 del 

Texto Único Ordenado de la Ley Orgánica del Poder Judicial, en concordancia con lo normado 

 
1 “(…) Representar al Poder Judicial, en su respectivo Distrito Judicial.” 
2 “(…) Dirigir, la aplicación de la política del Poder Judicial en su Distrito en coordinación con el Consejo Ejecutivo  del Poder  
 Judicial.” 
3 “(…) Ejercer las demás atribuciones que le confieren las leyes y los reglamentos.” 



 
 
 
 
 

Presidencia de la Corte Superior de Justicia de Huaura 
 
 

 

 
 
 
 

en los incisos 1) y 3) del Artículo 9° del Reglamento de Organización y Funciones de las Cortes 

Superiores de Justicia que operan como Unidades Ejecutoras.4 

 

SE RESUELVE: 

 

ARTÍCULO PRIMERO: RECONOCER a los voluntarios que superaron de manera satisfactoria 

las actividades desarrolladas en cada una de las dependencias de las sedes judiciales (Huaura, 

Huaral y Barranca) de la Corte Superior de Justicia de Huaura, conforme al siguiente detalle:  

 

Detalle 
Código de certificado y/o 
constancia del voluntario 

Apellidos y Nombres Dependencia 
 

N° 
Horas 

Certificado 001-2024-CCSJHA-CNV-PJ 
Aguirre Guzmán Erika 

Yeraldin 
Módulo Penal de Barranca 114 

Certificado 002-2024-CCSJHA-CNV-PJ 
Alvarado Barzola 

Victor Alex 
Unidad de Servicios Judiciales – 

Perito Judicial de Barranca 
114 

Certificado 003-2024-CCSJHA-CNV-PJ 
Asencios Rojas Carla 

Melinda 
Juzgado de Familia de Barranca 114 

Certificado 004-2024-CCSJHA-CNV-PJ 
Ayasta Flores Cristiam 

Edinson 
Segundo Juzgado Civil de 

Barranca 
114 

Certificado 005-2024-CCSJHA-CNV-PJ 
Barreto Ugalde 
Carolay Karina 

3° Juzgado de Familia de 
Huaura 

114 

Certificado 006-2024-CCSJHA-CNV-PJ 
Bellota Navarro 
Andrea Dharma 

Oficina Descentralizada de la 
Autoridad Nacional de Control 

(ODANC) 
114 

Certificado 007-2024-CCSJHA-CNV-PJ 
Bravo Caqui 

Yemel Bernardo 
Modulo Corporativo Laboral 114 

Certificado 008-2024-CCSJHA-CNV-PJ 
Cano Feliciano 
Raúl Anthony 

Unidad de Planeamiento y 
Desarrollo – Coordinación de 

Informática de Huaral 
 

114 

Certificado 009-2024-CCSJHA-CNV-PJ 
Carreño Trujillo 

Alejandra Melissa 
Modulo Oralidad Civil – 1° 
Juzgado Civil de Huaura 

114 

Certificado 010-2024-CCSJHA-CNV-PJ 
Changana Montañez 
Gilberto Joseph Paul 

Sala Civil Permanente 114 

Certificado 011-2024-CCSJHA-CNV-PJ 
Choque Sánchez 
Noelia Anabela 

Secretaría Técnica del PAD 114 

Certificado 012-2024-CCSJHA-CNV-PJ 
Chunga Crispin Karla 

Hilary Solange 
Presidencia de la Corte Superior 114 

Certificado 013-2024-CCSJHA-CNV-PJ 
Dolores Chávez Ethel 

Mirella 
2° Juzgado Paz Letrado de 

Familia de Huaura 
114 

Certificado 014-2024-CCSJHA-CNV-PJ 
Domínguez Mariluz 

Jhair Fernando 
Modulo Oralidad Civil - 1° 
Juzgado Civil de Huaura 

114 

Certificado 015-2024-CCSJHA-CNV-PJ 
Espinoza Figueroa 

Gianina 
Unidad de Servicios Judiciales – 

Perito Judicial de Huaral 
114 

Certificado 016-2024-CCSJHA-CNV-PJ García Avila Nikole 
Primer Juzgado Civil de 

Barranca 
 

114 

 
4 Aprobado mediante Resolución Administrativa N° 090-2018-CE-PJ-PJ del 14 de marzo de 2018. 



 
 
 
 
 

Presidencia de la Corte Superior de Justicia de Huaura 
 
 

 

 
 
 
 

Detalle 
Código de certificado y/o 
constancia del voluntario 

Apellidos y Nombres Dependencia 
 

N° 
Horas 

Certificado 017-2024-CCSJHA-CNV-PJ 
Garro Jaimes Charles 

Felix 
Juzgado Civil Transitorio Huaura 114 

Certificado 018-2024-CCSJHA-CNV-PJ 
Grados García 
Piero Jeancarlo 

Sala Laboral Permanente 114 

Certificado 019-2024-CCSJHA-CNV-PJ 
Guerrero Ramírez 

Kelly Najely 
Modulo Corporativo Laboral 114 

Certificado 020-2024-CCSJHA-CNV-PJ 
Loo Soto 

Karly Vanessa 
Modulo Penal de Huaura 114 

Certificado 021-2024-CCSJHA-CNV-PJ 
López Marín 
Luis Yordan 

Modulo Penal de Huaura 114 

Certificado 022-2024-CCSJHA-CNV-PJ 
Luna Chávez 
Angi Araseli 

Juzgado Paz Letrado de Huaral 114 

Certificado 023-2024-CCSJHA-CNV-PJ 
Mejía Yanac María de 

los Ángeles Bella 
Paloma 

Unidad Administrativa y de 
Finanzas – Coordinación de 

Logística de Huaura 
114 

Certificado 024-2024-CCSJHA-CNV-PJ Meza Ynga Ana Lina 
1° Juzgado de Familia de 

Huaura 
114 

Certificado 025-2024-CCSJHA-CNV-PJ 
Migliori Morante 
Itala Vanessa 

Juzgado Paz Letrado Civil – 
Penal de Huaura 

114 

Certificado 026-2024-CCSJHA-CNV-PJ 
Nazario Flores Claudia 

Sofía 
Equipo Multidisciplinario de 

Barranca 
114 

Certificado 027-2024-CCSJHA-CNV-PJ 
Noel Dulanto 
Kevin Aldo 

Informática de Barranca 114 

Certificado 028-2024-CCSJHA-CNV-PJ 
Núñez Loza 

Ursula Pamela 

Unidad de Planeamiento y 
Desarrollo – Coordinación de 

Informática de Huaura 
114 

Certificado 029-2024-CCSJHA-CNV-PJ 
Obispo Jonciano Mayly 

Margot 
3° Juzgado de Familia de 

Huaura 
114 

Certificado 030-2024-CCSJHA-CNV-PJ 
Olivares Chávez 
Yudidsa Anabel 

Sala Penal de Apelaciones 114 

Certificado 031-2024-CCSJHA-CNV-PJ 
Peralta de la Cruz 

Miguel Angel 
Modulo Corporativo Laboral 114 

Certificado 033-2024-CCSJHA-CNV-PJ 
Príncipe Moreno 

Héctor Paúl 
Modulo Penal de Barranca 114 

Certificado 034-2024-CCSJHA-CNV-PJ 
Quartara Ortega Nicola 

Andree 
2° Juzgado de Familia de 

Huaura 
114 

Certificado 035-2024-CCSJHA-CNV-PJ 
Ramos Ruiz 
Vicky Meire 

Juzgado de Paz Letrado de 
Barranca 

114 

Certificado 037-2024-CCSJHA-CNV-PJ 
Ruiz Sánchez Jeyson 

Esmick 

Unidad de Planeamiento y 
Desarrollo – Coordinación de 

Informática de Huaura 
114 

Certificado 038-2024-CCSJHA-CNV-PJ 
Salvador de los Santos 

Lincol José 
Modulo Oralidad Civil – 2° 
Juzgado Civil de Huaura 

114 

Certificado 039-2024-CCSJHA-CNV-PJ 
Sánchez Castro Maria 

Melissa 
Modulo Penal de Huaura 114 

Certificado 040-2024-CCSJHA-CNV-PJ 
Silva Huamán 
Angie Yajaira 

Unidad Administrativa y de 
Finanzas - Bienestar Social 

114 

Certificado 042-2024-CCSJHA-CNV-PJ 
Velazco Minaya Heydi 

Camila  
Modulo Penal de Huaura 114 

Certificado 043-2024-CCSJHA-CNV-PJ Ventocilla Jiménez Modulo Oralidad Civil - 2° 114 



 
 
 
 
 

Presidencia de la Corte Superior de Justicia de Huaura 
 
 

 

 
 
 
 

Detalle 
Código de certificado y/o 
constancia del voluntario 

Apellidos y Nombres Dependencia 
 

N° 
Horas 

Anais Juzgado Civil de Huaura 

Certificado 044-2024-CCSJHA-CNV-PJ 
Zegarra Ramírez 

Marylin Cielo 
Gerencia de Administración 

Distrital 
114 

 
ARTÍCULO SEGUNDO: EXPEDIR los certificados correspondientes a los voluntarios antes 

citados. 

 

ARTÍCULO TERCERO: EXPEDIR las constancias correspondientes a los siguientes voluntarios: 

 

Detalle 
Código de certificado y/o 
constancia del voluntario 

Apellidos y Nombres Dependencia 
 

N° 
Horas 

Constancia 032-2024-CCSJHA-CNV-PJ 
Pérez Falcón 
Emely Ofelia 

1° Juzgado de Paz Letrado de 
Familia de Huaura 

46 

Constancia 036-2024-CCSJHA-CNV-PJ 
Ríos Guardales 

Alejandro Gabriel 
Sala Penal de Apelaciones 07 

Constancia 041-2024-CCSJHA-CNV-PJ 
Timaná Cruz Lucia 

Elizabeth 
Modulo Penal de Huaura 07 

 
ARTÍCULO TERCERO: PONER la presente resolución administrativa en conocimiento de la 

Dirección Nacional del Programa de Voluntariado en el Poder Judicial, Oficina Desconcentrada 

de la Autoridad Nacional de Control – Huaura, Gerencia de Administración Distrital, Unidad de 

Administración y Finanzas, Coordinador de Recursos Humanos, Imagen Institucional y a los 

voluntarios antes citados que participaron del Programa de Voluntariado del Poder Judicial; y, a 

quienes corresponda para los fines pertinentes.  

 
Regístrese, comuníquese y cúmplase. 

 
 
 

Documento firmado digitalmente 
_________________________________________ 

JAVIER ABAD HERRERA VILLAR 
Presidente de la CSJ de Huaura 

Presidencia de la Corte Superior de Justicia de Huaura 
 
 
 
 
 
 
 
 
JHV/lqs 


		2025-02-04T18:47:47-0500
	CHAVEZ QUINTEROS Abrahan Josue FAU 20602789137 soft
	Doy V° B°


		2025-02-05T08:42:02-0500
	QUINTANA SAAVEDRA Lidia Elsa FAU 20602789137 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION ADMINISTRATIVA N° 000169-2025-P-CSJHA-PJ
	2025-02-10T12:54:13-0500
	Huacho
	HERRERA VILLAR Javier Abad FAU 20602789137 soft
	Soy el autor del documento




